
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03854 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03854 

 Del: 20/05/2019 

 Esecutivo da: 20/05/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina a contrarre per l’acquisizione di servizi di NCC per trasporto scolastico per alunni con 

disabilità scuole varie - a. s. 2019-2020- 3 LOTTI 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

- Premesso che: 

 il Consiglio comunale in data 21.12.2018 ha approvato la deliberazione n.72/694, con la quale sono 

stati approvati i: “Documenti di programmazione 2019/21, le note di aggiornamento al DUP, il 

bilancio finanziario, la nota integrativa al piano triennale investimenti; 

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

 con Decreto del Sindaco n.59 del 26.09.2017 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Dirigente 

del servizio Supporto alla scuola; 

 

- Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 

contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

 

- Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03854 

 

debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

- Considerato che si rende necessario assicurare il servizio di trasporto di alunni con disabilità frequentanti 

nel Comune di Firenze la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di 1° e 2°grado - anno scolastico 2019-

2020 e che alcuni dei contratti di affidamento dei servizi esterni avranno termine con il mese di giugno 2019 

e che pertanto è necessario acquisire servizi di autonoleggio da rimessa con conducente, predisposti al 

trasporto disabili (bus con pedana), per integrare il servizio di trasporto realizzato attraverso gli automezzi 

dell’Autoparco comunale, da soli non sufficienti a coprire l’intero fabbisogno; 

  

- Preso atto che l’oggetto del contratto è il noleggio di automezzi da rimessa con conducente predisposti al 

trasporto disabili (bus con pedana) per l’esecuzione del servizio di trasporto alunni con disabilità scuole 

varie- anno scolastico 2019-2020, suddiviso in n. 3 lotti, costituito dai percorsi e dai servizi indicati nell’ 

“Elenco itinerari” - Allegato A della lettera di invito; 

       

- Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi; 

- Visto l’art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina le procedure negoziate sotto 

soglia;  

- Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 (come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 

2018) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore 

a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

 

- Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono 

offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

 

- Dato atto che il Comune di Firenze ha istituito il Mercato elettronico (SIGEME) ai sensi dell’art.3 lett. 

bbbb) del DLgs 50/16, per l’acquisto di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario e ai sensi 

dell’art. 58 dello stesso DLgs n.50/16 al quale si richiama il Regolamento generale per l’attività contrattuale, 

approvato con deliberazione consiliare n. 8 del 5.03.2012; 

 

-Dato atto che il mercato elettronico SIGEME consente l’utilizzo dei vigenti elenchi per la selezione degli 

operatori economici ai quali indirizzare le richieste di offerta (RDO) e soddisfa i requisiti di cui all’art. 216 

comma 9; 

 

- Dato atto che i servizi da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico del Comune di Firenze SIGEME 

e pertanto è ritenuto di affidare gli stessi mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi degli artt. 35, 

comma 1, lett.c) e 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante RDO su SIGEME, con il criterio del 

minor prezzo, di cui all'art. 95, comma 4, del D. Lgs.50/2016, in quanto trattasi di servizi di importo inferiore 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03854 

 

alla soglia comunitaria, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e 

carattere innovativo; 

 

-  Visto l’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 

devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 

suddivisione deve essere motivata; 

 

- Ritenuto altresì, per l’interesse pubblico alla maggiore economicità e per il principio di libera concorrenza, 

di non stabilire né limiti né vincoli di partecipazione al numero di lotti, tanto che sarà possibile 

partecipare a tutti e 3 i lotti o anche ad uno solo; 

 

- Vista la lettera d’invito allegata parte integrante del presente provvedimento ed i relativi allegati A (elenco 

itinerari) e B (offerta migliorativa); 

 

-Valutato che la spesa massima da impegnare, considerata l’aliquota IVA del 10% prevista per il servizio, è 

così suddivisa in lotti: 

 

 

Lotto 

 

 

spesa presunta 

netto IVA 

 

spesa presunta 

IVA 10% 

compresa 

1. Itinerario 34D € 27.125,00 € 29.837,50 

2. Itinerario 35D € 31.850,00 € 35.035,00 

3. Itinerario 36D € 31.500,00 € 34.650,00 

Totale € 90.475,00 € 99.522,50 

 

-Dato atto che per l’espletamento delle procedure di gara è necessario impegnare a favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione - ANAC (CB 52329) - la spesa di € 30,00 sul cap.27358 anno 2019 a titolo di 

contribuzione dovuta dalla stazione appaltante per il valore complessivo posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 2 della delibera ANAC n. 1377 del 12/12/2016; 

-Dato atto che i contratti relativi agli affidamenti suddetti saranno stipulati con scrittura privata redatta sotto 

forma di corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 

Regolamento generale per l’attività contrattuale e pertanto saranno soggetti all'imposta di bollo da 16 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03854 

 

euro solo in caso d'uso; 

 

- Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

- Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap 27358 del corrente bilancio 2019-2021; 

 

- Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento 

 

Visti: 

 gli artt. 107,151, 183 e 192 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 il D. Lgs.33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2) Di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

avvalendosi del Mercato elettronico del Comune di Firenze- SIGEME, per l’affidamento del servizio di 

noleggio con conducente, predisposto al trasporto disabili (bus con pedana), per il trasporto di alunni con 

disabilità frequentanti nel Comune di Firenze la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di 1° e 2°grado - 

anno scolastico 2019-2020- 3 lotti;   

 

3) Di procedere all’invito di tutti gli operatori iscritti sulla piattaforma SIGEME che siano abilitati agli 

articoli generali codici 26977 e 16008; 

  

4) Di approvare l’allegata lettera d’invito contenente la richiesta di offerta migliorativa (RDO- All. B) e 

l’elenco itinerari (All. A), con tutte le condizioni e i requisiti richiesti e le modalità di esecuzione dei 

servizi; 

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03854 

 

5) Dato atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 4 comma, del 

D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, caratterizzati da 

elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo -CPV 60170000-0 

“Noleggio veicoli per trasporto passeggeri con autista”; 

 

6) Di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di € 99.522,50, di cui al presente provvedimento, sul 

Cap. 27358 del corrente bilancio 2019-2021, che presenta la necessaria disponibilità, così suddiviso: 

 

Lotto 

 

CIG 

 

spesa  

presunta  

netto IVA 

 

spesa presunta 

IVA 10% 

compresa 

 

2019 

72 gg 

2020 

103 gg 

 1) 34D Z0328655C6 € 27.125,00 € 29.837,50 €12.276,00 €17.561,50 

 2) 35D Z972865672 € 31.850,00 € 35.035,00 €14.414,40 €20.620,60 

 3) 36D ZBD28656E2 € 31.500,00 € 34.650,00   €14.256,00 €20.394,00  

Totale  € 90.475,00 € 99.522,50  €40.946,40 €58.576,10 

 

 

8) Di impegnare in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC (CB 52329) la spesa di € 30,00 

sul cap.27358 anno 2019, da corrispondere a titolo di contribuzione dovuta dalla stazione appaltante per il 

valore complessivo posto a base di gara; 

 

9) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, redatta sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 

Regolamento generale per l’attività contrattuale e, pertanto, saranno soggetti all'imposta di bollo da 16 

euro solo in caso d'uso; 

 

10) Di stabilire che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dirigente del Servizio Supporto alla 

Scuola della Direzione Istruzione, Dott. Valerio Cantafio Casamaggi, che dichiara l’esclusione del conflitto 

di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 

11) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

D.Lgs. 33/2013. 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03854 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

-LETTERA DI INVITO con allegati A (elenco itinerari) e B- (RDO) 

 

Firenze, lì         Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- LETTERA D'INVITO CON ALL.A E B 

 

 

Firenze, lì 20/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27358 0 20/000496 00 17561,5 

2) 27358 0 20/000498 00 20394 

3) 27358 0 19/005792 00 30 

4) 27358 0 19/005794 00 14414,4 

5) 27358 0 19/005793 00 12276 

6) 27358 0 20/000497 00 20620,6 

7) 27358 0 19/005795 00 14256 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03854 

 

 
 

 
 


